¹ Sap. ix, 15. — ² Forte excutere.

festas et periculosas menti nostræ. Caro est enim adhuc corruptibilis, nondum resurrexit; nam non semper sic erit; nondum habet statum proprium cœlestis habitudinis; nondum enim facti sumus æquales Angelis Dei.

IV. Ne ergo arbitretur Dilectio Vestra, quod inimica sit caro spiritui, quasi alter sit auctor carnis, alter sit auctor spiritus. Multi enim hoc putantes vere rapti ab ipsa carne deviarunt, et alterum auctorem carni, alterum spiritui posuerunt. Utuntur autem quasi testimonio apostolico, quod non intelligunt: « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem¹. » Hoc verum est: sed quare et aliud non attendis? « Nemo enim unquam carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam². » In illa prima sententia quam commemoravi, quasi quædam lucta duorum inimicorum videtur, carnis et spiritus; quia « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. » In hac autem tanquam copulatio conjugalis: « Nemo enim unquam carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. » Quid ergo facimus inter has duas sententias? Si contrariæ sunt, quam respuemus, quam tenebimus? Sed non sunt contrariæ. Intendat enim Charitas Vestra: interim ego ambas accipio, et ambas concordem, quantum potuero, demonstrabo. Tu autem quisquis olim auctorem carnis constituis, alium spiritus, de illa quid agis? « Nemo enim unquam carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. » Vel similitudo non te terret? Quia « Nutrit, inquit, et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. » Compedem putas carnem: quis amat compedem suam? Carcerem putas carnem: quis amat carcerem suum? « Nemo enim unquam carnem suam odio habet. » Quis

¹ Gal. v, 17. — ² Ephes. v, 29.

non oderit vinculum suum? quis non oderit poenam suam? Et tamen: « Nemo unquam carnem suam odio » habet, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. » Tu ergo qui alium auctorem ponis carni, alium auctorem spiritui, alium positurus es Ecclesiae, alium Christo: quod qui sapit, desipit. Diligit ergo unusquisque carnem suam, Apostolus dicit, et praeter Apostoli dictum unusquisque in se probat. Quantumlibet enim sis domator carnis, quantalibet in eam severitate accendaris, nescio utrum non claudes oculum, si aliquis ictus imminet.

V. Est ergo quasi quoddam conjugium spiritus et carnis. Unde ergo « Caro concupiscit adversus spiritum, et » spiritus adversus carnem¹? » Unde ista poena, quae ducta est de mortis propagine? Unde dictum est: « Omnes in Adam moriuntur? » Et unde dicit Apostolus: « Fuimus aliquando et nos natura filii irae, sicut et » caeteri²? » Accepit enim ille vindictam mortis, de quo nati sumus, et trahimus quod vincamus: et ideo concupiscimus adversus carnem, ut nobis domitam carnem subjiciamus, et eam ad obediendum attrahamus. Numquid ergo odimus, quam nobis cupimus obedire? Dat unusquisque et in domo sua plerumque disciplinam conjugii suae, et eam subjugat renitentem, non persequitur inimicantem. Filium tuum domas, ut tibi obediat: numquid disti? numquid deputas inimicum? Servum postremo tuum diligis et castigas, et in castigando obedientem facis. Habes de hac re ipsius Apostoli manifestam plenamque sententiam: « Non sic curro, inquit, tanquam » in incertum; non sic pugillor, quasi aërem cædens: » sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne » forte aliis prædicans, ipse reprobis inveniatur³. » Habet

¹ 1 Cor. xv, 22. — ² Ephes. ii, 3. — ³ 1 Cor. ix, 26 et 27.

ergo caro ex conditione mortali quasi quosdam terrenos appetitus suos: in hos tibi jus freni concessum est. Regat te praepositus, ut possit a te regi subjectus. Infra te est caro tua, supra te est Deus tuus: cum vis ut serviat tibi caro tua, admoneris quomodo te oporteat servire Deo tuo. Attendis quod sub te est, attende et quod supra te est. Leges in inferiorem non habes, nisi a superiore. Servus es, servum habes: sed Dominus duos servos habet. Servus tuus plus est in potestate Domini tui, quam in tua. Itaque vis tibi obediri a carne, numquid in omnibus potest? In omnibus obtemperat Domino tuo: non in omnibus obtemperat tibi. Quomodo, inquis? Ambulas, pedes moves, sequitur: sed numquid quantum vis ibit tecum? Animatur a te, numquid quandiu vis? numquid quando vis, doles? quando vis, sanus es? Exercet enim te plerumque Dominus tuus per servum tuum: ut quia fuisti Domini contemptor, merearis emendari per servum.

VI. Sed ad te quid pertinet? Delectationem carnis non relaxare usque ad illicita, aliquantum et a licitis refrenare. Qui enim a nullis refrenat licitis, vicinus et est illicitis. Proinde, fratres, licitum est conjugium, illicitum est adulterium: et tamen temperantes viri, ut longe sint ab illicito adulterio, refrenant se aliquantum et a licito conjugio. Licita est satietas, illicita est ebriositas: tamen modesti homines, ut longe se faciant a turpitudine ebrietatis, castigant se aliquantum et a libertate satietatis. Ita ergo agamus, fratres, temperemus; et quod facimus, sciamus quare faciamus. Cessando a lætitia carnis, acquiritur lætitia mentis.

VII. Proinde finis nobis jejuniorum nostrorum, ad iter nostrum: quid sit ipsum iter, et quod tendamus, hoc considerandum est. Namque et Pagani jejunant aliquando, nec regionem quo tendimus norunt: et Judæi jejunant

aliquando, et viam in qua ambulamus, non apprehenderunt. Tale est hoc, ac sic aliquis equum domet, in quo erret. Jejunant hæretici: video quales eant; interrogo quo eant? Jejunatis, ut cui placeatis? Deo, inquit. Munus putatis accipit? Sed prius vide quid dicit: « Relinque munus, et vade, prius reconciliare fratri » tuo¹. » Numquid membra tua recte domas, qui Christi membra dilanias? « Auditur, inquit, in clamore vox vestra; et eos qui sub jugo vestro sunt, stimulis et cæditis pugnis. Non tale jejunium elegi, dicit Dominus². » Improbaretur ergo jejunium tuum, si immoderatus severus existeres in servum tuum: approbabitur jejunium tuum, cum non agnoscis fratrem tuum? Non ego quæro, a quo cibo abstineas, sed quem cibum diligas. Dic mihi quem cibum diligas, ut approbem quod ab isto cibo te abstineas. Diligis justitiam? Forte, inquis, diligo. Appareat ergo justitia tua. Puto enim justum esse, ut majori servias, quo tibi minor obtemperet. De carne enim loquebamur, quæ minor est quam spiritus, et quæ domanda ac moderanda subjecta est. Agis cum ea ut obtemperet tibi, et subtrahis ei cibum, quod ames subjectam tibi: agnosce majorem, agnosce superiorem, ut tibi recte cedat inferior³. Quid si caro tua obedit tibi, et tu non obedis Deo tuo, nonne ab ipsa damnaris, cum tibi obtemperat? Nonne obtemperando tibi contra te dicit testimonium?